

Parte d'esame 9b: Coordinamento

Numero di candidato

I - 24 - _ _ _ - _

Durata d'esame

40 minuti

Numero di pagine dell'esame (inclusa la copertina)

11

Allegato(i)

Nessuno

Punteggio massimo

40 punti

Punteggio raggiunto

Nota

Istruzioni

- Verifichi che il fascicolo d'esame che ha ricevuto sia completo.
- Verifichi che le pagine indicate nei dati corrispondano al numero di pagine sopra indicato.
- Per le risposte utilizzare solo il lato frontale dei fogli della prova/delle soluzioni.
- Se necessario, utilizzare pagine aggiuntive per le risposte. Si accettano solo fogli ufficiali. In caso di necessità, segnalatelo al sorvegliante con un gesto della mano durante l'esame.
- La semplice citazione di un articolo di legge o di un'ordinanza non è una risposta sufficiente (a meno che non venga espressamente richiesto).
- I compiti possono essere completati nell'ordine che si desidera. Per ogni compito è indicato il numero di punteggio massimo. Vengono assegnati punti anche per le soluzioni parziali.
- Utilizzare una penna a sfera o a inchiostro, oppure un pennarello «indelebile» che non possa essere cancellato. Il colore rosso e la matita non sono permessi.

Le esperte / Gli esperti

Data

Firma

Esperto/a 1

Esperto/a 2

Parte d'esame 9b: Coordinamento

Numero di candidato

I - 24 - _ _ _ - _

Compito 1: Situazioni di coordinamento (6 punti)

Situazione iniziale

Esistono situazioni che richiedono un coordinamento intra-, inter- o extrasistemico.

Domanda

Quali delle seguenti situazioni richiedono un coordinamento intra-, inter-, o extrasistemico?

Indicazione

Inserisca il numero corrispondente per ogni situazione

1 = intra-sistemico

2 = inter-sistemico

3 = extra-sistemico

<i>Continuazione del pagamento del salario da parte del datore di lavoro e indennità giornaliera dell'assicuratore LAINF</i>	
<i>Assunzione delle spese di trasporto secondo la LAINF e secondo l'assicurazione complementare LAINF</i>	
<i>Rendita per orfani dell'AVS e rendita completa per figli dell'AI</i>	
<i>Indennità giornaliera secondo la LADI e prestazioni sotto forma di rendita dell'AI</i>	
<i>Assunzione delle spese di cura da parte dell'ufficio AI e dell'assicuratore malattie</i>	
<i>Competenza in caso d'invalidità tra la cassa pensioni federale Pubblica e la cassa pensioni della Migros (LPP)</i>	

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 9b: Coordinamento

Numero di candidato

I - 24 - _ _ _ - _

Compito 2: Congruenza materiale (6 punti)

Situazione iniziale

In Svizzera il coordinamento delle prestazioni avviene secondo il principio di congruenza.

Domanda

Ci sono situazioni in cui diversi assicuratori forniscono prestazioni. In quali delle seguenti situazioni la congruenza materiale è adempiuta?

Indicazione

Risponda sempre con un sì o un no se la congruenza materiale è data.

Situazioni

Risposta

Martin Meier percepisce una rendita di invalidità dell'AI <u>e</u> un assegno per grandi invalidi dell'AI a seguito di un'ischemia	Sì <input type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
Vreni Vollenweider percepisce una rendita per orfani dell'AM <u>e</u> delle prestazioni da parte della sua cassa malattia a seguito di un'influenza	Sì <input type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
Thomas Trummer percepisce una rendita vedovile dell'AM <u>e</u> dell'AVS	Sì <input type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
Mélanie Magnin percepisce una rendita vedovile dell'AVS <u>e</u> delle indennità giornaliere da parte della cassa malattia sociale	Sì <input type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
Brigitte Broder percepisce un'indennità giornaliera dell'AD <u>e</u> , dopo la nascita di sua figlia, un'indennità di maternità	Sì <input type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
Susanne Steffen percepisce un assegno per grandi invalidi <u>e</u> dei mezzi ausiliari da parte dell'assicuratore LAINF	Sì <input type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 9b: Coordinamento

Numero di candidato

I - 24 - _ _ _ - _

Compito 3: Prestazioni in natura (3 punti)

Situazione iniziale

Gertrud Gross, magazziniera, è stata vittima di una grave caduta sul lavoro e necessita di diverse protesi.

Domanda

Quale assicurazione sociale (AINF o AI) copre le spese seguenti?

Indicazione

Elenchi l'assicurazione competente nella colonna a destra in funzione delle spese elencate.

Protesi dell'occhio (sulla lista OMAINF)	AI <input type="checkbox"/>	AINF <input type="checkbox"/>
Protesi per le gambe (sulla lista OMAINF)	AI <input type="checkbox"/>	AINF <input type="checkbox"/>
Protesi dentaria (sulla lista OMAINF)	AI <input type="checkbox"/>	AINF <input type="checkbox"/>

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 9b: Coordinamento

Numero di candidato

I - 24 - _ _ _ - _

Compito 4: Disdetta del contratto di lavoro (3 punti)

Situazione di partenza

Petra Perren lavora da cinque mesi presso lo stesso datore di lavoro e desidera cambiare lavoro. Il suo contratto di lavoro stabilisce che la disdetta deve essere fatta per iscritto con un preavviso di un mese. Ha firmato un nuovo contratto di lavoro con un altro datore di lavoro per il 1.12.2024.

Compito (3 punto)

Petra Perren rispetta il termine di disdetta se ha inoltrato la disdetta:

a) per lettera raccomandata depositata presso lo sportello postale il 31.10.2024?

Sì

☐

No

☐

b) consegnandola manualmente al proprio datore di lavoro il 31.10.2024?

Sì

☐

No

☐

c) imbucandola la sera del 31.10.2024 alle ore 23:59, in presenza di due testimoni, nella buca delle lettere dell'ufficio del personale?

Sì

☐

No

☐

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 9b: Coordinamento

Numero di candidato

I - 24 - _ _ _ - _

Compito 5: Coordinamento delle rendite (4 punti)

Situazione di partenza

Nicole Niedermann ha 50 anni e percepisce una rendita AI con un grado d'invalidità del 55%.
Ha sposato il suo compagno Pierre Perren nel maggio 2024. Hanno una figlia comune, Mélanie Perren, che ha 15 anni. Pierre Perren è deceduto nel settembre 2024 dopo una lunga malattia.

Compito 5.1 (2 punti)

Come sono regolamentati, in questa situazione, i diritti di Nicole Niedermann relativi alle rendite del primo pilastro?

Compito 5.2 (2 punti)

Come sono regolamentati, in questa situazione, i diritti di Mélanie Perren relativi alle rendite del primo pilastro?

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 9b: Coordinamento

Numero di candidato

I - 24 - _ _ _ - _

Compito 6: Coordinamento delle indennità giornaliere di malattia e della rendita d'invalidità (3 punti)

Situazione di partenza

Aurelie Amien è completamente inabile al lavoro e percepisce delle indennità giornaliere, pari all'80 % del salario di cui è privata, dall'assicurazione collettiva di indennità giornaliera di malattia del suo datore di lavoro. Il datore di lavoro si è assunto il 100 % dei contributi dell'assicurazione d'indennità giornaliera in caso di malattia.

Compito 6.1 (1 punto)

La cassa pensioni (LPP) deve versare una rendita d'invalidità in aggiunta alle indennità giornaliere?

Compito 6.2 (2 punti)

Indichi la base legale (legge, articolo).

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 9b: Coordinamento

Numero di candidato

I - 24 - _ _ _ - _

Compito 7: Diritto alle indennità giornaliere (4 punti)

Situazione di partenza

Luca Locatelli percepisce delle indennità di disoccupazione. È vittima di un infortunio con la bicicletta e si ferisce gravemente al ginocchio.

Compito 7.1 (1 punto)

Quale assicuratore si assume concretamente durante le prime settimane le spese di cura dovute all'infortunio?

Compito 7.2 (1 punto)

L'incapacità totale al lavoro dovuta all'infortunio dura già 6 settimane. Concretamente quale assicuratore versa adesso le indennità giornaliere?

Compito 7.3 (2 punto)

Delle lesioni precedenti all'infortunio, dovute a malattie pregresse e accertate del ginocchio, hanno pregiudicato la capacità di guadagno di Luca Locatelli. Deve aspettarsi una riduzione della rendita AINF, considerato che l'invalidità è solo in parte dovuta all'infortunio in bicicletta? Indichi la base legale (legge, articolo e capoverso).

Sì

☐

No

☐

Base legale (legge, articolo e capoverso).

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 9b: Coordinamento

Numero di candidato

I - 24 - _ _ _ - _

Compito 8: Coordinamento delle rendite d'invalidità (4 punti)

Situazione di partenza

Robert Rumpf percepisce da anni dal suo datore di lavoro un salario di CHF 150'000 all'anno. È celibe e ha quattro figli. A causa di un infortunio sul lavoro diventa invalido al 100%. Senza l'infortunio avrebbe potuto guadagnare il medesimo importo anche in futuro. È assicurato nella LPP con una rendita d'invalidità annuale di CHF 22'000.

Compito 8.1 (1 punto)

A quanto ammonta il limite di soprassicurazione per la rendita di Robert Rumpf e le relative rendite per figli dell'AI (in percentuale)?

Risposta:

Compito 8.2 (1 punto)

A quanto ammonta in franchi il limite di sovraindennizzo nell'ambito della LAINF per la rendita complementare?

Risposta:

Compito 8.3 (1 punto)

A quanto ammonta in franchi il limite di sovraindennizzo nell'ambito della LPP?

Risposta:

Compito 8.4 (1 punto)

Robert Rumpf ha diritto ad una prestazione secondo la LPP e, in caso affermativo, a quanto ammonta in franchi?

Risposta:

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 9b: Coordinamento

Numero di candidato

I - 24 - _ _ _ - _

Compito 9: Regresso (3 punti)

Situazione di partenza

La madre ha lasciato cadere per terra sua figlia Filippina Pfluger di due anni. Una colpa lieve può essere imputata alla madre. La bambina dev'essere ospedalizzata per diverse settimane.

Compito 9.1 (1 punto)

L'assicuratore malattie può agire contro la madre per le sue prestazioni?

Sì

☐

No

☐

Compito 9.2 (2 punto)

Motivi la sua risposta.

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 9b: Coordinamento

Numero di candidato

I - 24 - _ _ _ - _

Compito 10: Copertura assicurativa (4punti)

Situazione di partenza

Ci sono situazioni in cui si pone la questione della copertura assicurativa.

Domanda

In quali di queste situazioni esiste una copertura assicurativa da parte dell'assicuratore sociale?

Indicazione

Risponda di volta in volta con un sì o un no.

Franziska Fischer ha 16 anni ed è ancora una studentessa. Guadagna qualcosa aiutando presso una panetteria. Subisce un infortunio sul lavoro. La SUVA copre le spese di cura?	Sì <input type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
Urs Unger percepisce una rendita AI del 50%. Dal 1.1.2024 guadagna CHF 18'000 all'anno. È assicurato LPP per questa attività?	Sì <input type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
Hans Hunziker è un parrucchiere indipendente. È inoltre impiegato da diversi anni, per 20 ore alla settimana, presso un ristorante. Perde questo lavoro. Ha diritto alle indennità giornaliere dell'assicurazione contro la disoccupazione?	Sì <input type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
Diego Dietschy è stato vittima di un incidente all'età di 10 anni. Oggi ha 20 anni e deve essere nuovamente operato a causa dell'incidente. L'assicuratore LAINF del suo attuale datore di lavoro copre le spese di cura?	Sì <input type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>

Punto(i) ottenuto(i):